
戸沢地域 

市民センターだより 

平成２６年６月１３日 発行 
 

戸沢地域市民センター 

〒995-0201 

村山市大字長善寺 1675番地 

電話 0237-56-2111（FAX兼用） 

  

  
 好天に恵まれた 4月 13(日)に樽石地区を会場として村山市防災訓練が開催されました。 
 村山市及び消防団の主催で行われた防災訓練のため、志布市長が統監として視察をされる中で、
消防署のレスキュー隊による救助訓練や県防災ヘリからの救援物資投下訓練、戸沢日赤奉仕団や 
ボランティア団体の方々による炊き出し訓練など多数の訓練が地区の方々と合同で実施されました。 
 樽石地区の方々におかれましては、年初からの打合せや練習など多くのご協力をいただき、   
8年に 1度の大きな事業を無事終えることができました。大変お疲れまでした。 
 

 

 
5 月 17 日（土）にクアハウス碁点「もがみ」を会場に開催いたしました。齋藤副市長を始め多数
のご来賓の方々よりご臨席を賜り、多くの敬老者の方々にご出席いただき、盛大に会を開催する 
ことができました。 
 初めに、式典において、長谷川福祉

部会長より主催者代表あいさつを 
いただき、数えで 90 歳に到達され 
ました 26 名の方々に記念品を贈呈 
いたしました。ご臨席のご来賓の方々
より御祝の言葉をいただいた後に、 
戸沢小学校 6 年生の奥山朝陽さんと
仁藤菜々さん、渡部優花さんより敬老
者の方々へ心が温まるメッセージを
いただき会場より大きな拍手が送ら
れておりました。 
 その後に行われた祝宴では、有志の

方による踊りや飛び入り参加者に 
よるカラオケ等が行われ、賑やかな 
会場で皆さん会話やお食事を楽し 
まれておりました。 
 

戸沢地域敬老会 

村山市防災訓練（樽石地区） 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

毎年「戸沢オリンピック」の開幕となって 

おりますグラウンド・ゴルフ大会が、今年度も
GG愛好会との共催で 6月5日（木）に開催されま
した。1 つ 8 ホールから成る 2 つのコースを  
回り合計得点で腕を競い、ホールインワンが 
飛び出すなど日頃の練習の成果を存分に発揮
されておりました。また、初めてｸﾞﾗｳﾝﾄﾞ･ｺﾞﾙﾌ
を行ったという方も、心地よい汗を流しながら
楽しんでおられました。皆さん、ご参加ありが
とうございました。 
≪結果≫優 勝：井澤藤一郎さん(稲下東部) 

準優勝：片桐慶一さん  (稲下東部) 
第３位：井澤長太郎さん(稲下中部) 

 
 

第 7 回 ｸﾞﾗｳﾝﾄﾞ・ｺﾞﾙﾌ大会 
 

エコアイディア・コンテストとして、昨年

度実施いたしました「グリーンカーテン  
コンテスト」を今年度も開催いたします。 
「グリーンカーテン」とは、朝顔やゴーヤと
いった「つる性植物」を建物の外壁や窓の外
に植えて、自然のカーテンを作り省エネを 
図る取り組みのことをいいます。 
コンテストの概要は以下のとおりとなり 

ますが、詳細や応募用紙などにつきましては、 
7月 15日号の「市民の友」と一緒に、チラシ
を配布いたしますのでご覧ください。 
皆さん、最優秀賞を目指してご応募いた 

だけるよう、今からグリーンカーテンの取り
組みを行ってみてはいかかでしょうか？ 

・応募資格：戸沢地域内にお住まいの方  
ならどなたでもご応募いた 
だけます。 

・応募期間：7 月 15 日(火)から 8 月 29 日 
(金)の予定です。 

・提出書類：7 月 15 日に配布されます   
チラシの応募用紙とグリーン
カーテンの写真が必要です。 

・審査内容：環境部会員などにより選考等
を行います。 

グリーンカーテンコンテストの開催 

村村山山戸戸沢沢ままちちづづくくりり協協議議会会のの会会費費納納入入あありりががととううごござざいいままししたた  
戸沢地域を「より住みやすくより活気ある地域に築き上げること」を目的として事業を展開 

しております当まちづくり協議会の会費について、今年度は地域内 860 世帯から 1,720,000円の

会費納入をいただきました。これにつきまして、地域の皆様のご理解とご協力をいただきました
こと誠にありがとうございます。 
この会費のほか、村山市や福祉協議会の交付金等をもとに地域の生涯学習や防災防犯、福祉や

環境等の事業展開に活用して参ります。これからも地域の皆様のご理解をいただきながら、  
ご支援ご協力を当まちづくり協議会に賜りますようお願いを申し上げます。 

66月月「「戸戸沢沢絵絵本本のの日日」」開開催催!!!!  
6 月 3 日(火)に戸沢地域市民センターの図書

室やコミュニティーホールにおいて戸沢絵本
の日イベントが開催されました。戸沢保育園児
や学童保育児童が「おはなし会」に参加して、
目を輝かせながら楽しそうに聞き入っていま
した。また、お茶やコーヒーも用意されており
一般の方も来場され「図書」をゆっくりと堪能

されておられました。 
7 月 3 日(木)も同会場

にて「戸沢絵本の日」  
イベントが開催されます
ので、皆さんお誘い合わ
せでご来場ください。 

「「ととざざわわ」」をを歩歩いいててみみまませせんんかか!!!!  
霊峰葉山と舟運の歴史を持つ最上川、この

豊かな自然と歴史のロマンを感じさせる 

「戸沢」を四季を通して歩いてみませんか？

健康増進だけでなく、地域の新しい発見が 

あるかもしれません。 

次回は下記の内容で開催します。皆さんの

参加をお待ちしております。 

開催日時：7月 12 日（土） 13時 30分～ 
集合場所：戸沢地域市民センター 駐車場 
参 加 費：300円/人 
参加申込：戸沢地域市民センター（55-2111） 

≪とざわ歩こう会 代表 須藤勇≫ 



 

 


